—1—

京沪高速铁路股份有限公司

京沪高铁公司关于发布 2025 年科研课题
“揭榜挂帅”榜单（第一批）的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实国家关于推进科技体制机制改革有关精神，

充分激发科技创新主体积极性，京沪高铁公司探索使用揭榜挂帅

组织方式，遴选全社会优势科技力量，围绕高质量发展中面临的

安全保障、资本运营、公司治理等任务开展前瞻性研究与集中攻

关。现将“高铁钢轨接触疲劳失效机理及预防研究”等第一批科研

课题榜单任务予以发布，并就有关事项通知如下。

一、申报要求

1. 揭榜单位无注册时间、注册资本和规模要求，应具有独

立法人资格，具备健全的科研管理制度、财务管理制度和相应的

科研基础条件。揭榜团队负责人无年龄、学历和职称要求，主持

公司在研课题总数一般不超过 2 项（含本次申报）。

2. 揭榜单位应聚焦榜单任务方向，填写课题申报书，申报

材料的研究内容须涵盖榜单要求的全部内容，预期成果须满足榜

单要求的考核指标。

—2—

二、申报方式

揭榜单位登录公司门户网站（http://www.cr-jh.cn/index）查

看榜单详情和下载申报书模板，并于 2025 年 8 月 5 日 16:00 前

将申报书（word 版及 pdf 盖章版）发送至公司科管办邮箱

（jhkeyan@163.com）完成课题申报。逾期不予受理。

答辩评审等后续工作另行通知。

联系人：肖翔（电话：010-51896368、13810683689）；

朱星盛（电话：010-51896372）

附件： 1. 2025 年京沪高铁公司科研课题“揭榜挂帅”榜单

（第一批）

2. 京沪高铁公司科研计划“揭榜挂帅”课题申报书

京沪高速铁路股份有限公司

2025 年 7 月 17 日

—3—

附件 1

2025 年京沪高铁公司科研课题“揭榜挂帅”榜单
（第一批）

为深入贯彻落实国家关于推进科技体制机制改革有关精神，

京沪高铁公司 2025 年在自立项科研计划项目中安排“揭榜挂帅”

课题，围绕公司发展中面临的智能化提升、安全保障、资本运营、

经营开发等任务，遴选全社会优势科技力量开展技术攻关，现将

第一批榜单任务及有关要求予以发布。

一、申报说明

本榜单围绕公司需求进行编制，公司拟安排经费支持，鼓励

课题承担单位适当配套。

榜单申报“不设门槛”，课题牵头申报和参与单位无注册时

间、注册资本和规模要求，课题负责人无年龄、学历和职称要求，

主持公司在研课题总数一般不超过 2 项（含本次申报）。

揭榜团队可以是单个法人单位，也可以由两个及以上法人单

位组成联合体，联合体各成员单位须签订联合申报的协议，明确

约定各自承担的研究任务和责任，连同课题申报文件一并提交。

同一单位不得加入多个联合体申报同一课题。

公司科委组织专家开展揭榜团队评审。对于存在多种技术路

线的任务，每条技术路线可遴选一个团队，最多可遴选 3 个团

—4—

队中榜进行“赛马”。

二、攻关和考核要求

揭榜立项后，公司与中榜团队签订课题合同，对“里程碑”

考核要求、经费拨付方式和成果归属等进行具体约定。

课题实施过程中，按照课题合同约定，开展“里程碑”考核，

并视考核情况分阶段拨付经费或调整拨款计划，实施不力的将及

时叫停。

课题验收将根据研发任务特点，采用现场验收、第三方测评

和会议评审等方式。由于主观不努力等因素导致攻关失败的纳入

科研信用记录。答辩评审等相关后续工作另行通知。

三、榜单任务

1. 高铁钢轨接触疲劳失效机理及预防研究

主要研究内容：1.结合轮轨接触力学特性，揭示正线长钢轨

在长期服役条件下微观材料组织劣化驱动宏观滚动接触疲劳的

演化机制。2.针对道岔区轮轨循环动态冲击特性，融合断裂相场

与材料失效分析方法，探明道岔疲劳裂纹扩展规律及失效机理。

3.研究不同打磨工艺对正线钢轨及道岔钢轨材料去除行为的调

控机制。4.基于计算机视觉方法，开发正线钢轨及道岔钢轨表面

伤损智能检测技术与评价标准。5.研究钢轨基材组织结构与打磨

工艺的协同作用，提出面向服役条件的正向预防性维修策略。

具体目标：1.探明正线钢轨及道岔钢轨在长期服役条件下的

疲劳失效机制。2.建立基于打磨工艺和钢轨基材组织的钢轨伤损

—5—

主动防控与正向维修方法。3.形成钢轨表面伤损智能检测技术与

评价标准体系。4.形成研究报告 1 篇，专利 2 个，发表论文 4 篇。

研究周期：2 年。

里程碑节点：2027 年 1 月，研究正线钢轨及道岔钢轨在长

期服役条件下的滚动接触疲劳机制，初步提出一个钢轨伤损评价

和预防性维修技术方案。

里程碑考核指标：中期研究报告 1 篇，发表论文 2 篇。

榜单金额：公司投入 150 万元。

2. 基于多维度协同的商标保护与开发路径研究

主要研究内容：基于京沪高铁品牌管理现状和战略需求，研

究京沪高铁商标管理机制与保护策略、商标品牌赋能开发策略、

商标授权与收益分配等运营机制，探索技术驱动的商标开发的创

新方向，提出基于多维协同的京沪高铁商标开发路径。

具体目标：1.建立京沪高铁商标规范使用体系；2.提出“出京

沪高铁京沪高铁商标保护与开发理论模型；3.提出京沪高铁商标

保护机制；4.提出京沪高铁商标开发策略的系统解决方案；5.探

索选取京沪高铁商标进行实际开发应用（如衍生品开发、联名合

作等）；6.形成相关研究报告 1 本，公开发表高质量学术论文 2

篇。

研究周期：1.5 年。

里程碑节点：2026 年 6 月，完成建立京沪高铁商标规范使

用体系；提出立京沪高铁商标沪高铁商标保护与开发理论模型；

—6—

提出京沪高铁商标保护机制；提出京沪高铁商标开发策略的系统

解决方案。

里程碑考核指标：构建“多维协同”商标保护与开发理论模

型并通过专家评审；形成研究报初稿 1 篇。

榜单金额：公司投入 60 万元。

3. 委托运输管理模式下的京沪高铁客站商业经营价值提升

关键技术研究

主要研究内容：1.京沪高铁客站商业经营现状分析；2.京沪

高铁客站商业经营对标研究；3.京沪高铁客站商业经营价值提升

关键技术研究；4.京沪高铁客站商业经营规范性风险防控机制研

究。

具体目标：1.以提升京沪高铁客站商业服务质量和经营效益

为重点，通过开展国内外典型客站商业经营模式对标，形成可供

京沪高铁客站商业参考的成功经验；2.聚焦客流特征、业态布局、

站城融合、规范经营等维度，推动京沪高铁客站商业转型升级和

经营管理效能提升，打造京沪高铁客站商业经营行业标杆；3.以

规范客站商业经营管理为核心，着力构建权责明晰、流程可控、

监督有效的规范化运营体系，为京沪高铁公司强化客站商业监督

管理提供支撑；4.形成研究报告 1 篇、专题调研报告 1 篇和学术

论文 1 篇。

研究时长：1.5 年

里程碑节点：2026 年 6 月，完成京沪高铁客站商业现状分

—7—

析，以及沿线重点客站调研；完成客流特征、业态布局与风险等

级的关联分析；完成典型客站商业经营对标分析，形成经验总结。

里程碑考核指标：梳理京沪高铁沿线客站配套商业设施资源

及空间布局变化特点，分析近年来客站商业经营效益变化情况，

归纳总结京沪高铁客站商业资产经营开发成效与不足，明确委托

运输经营管理模式下京沪高铁客站商业的经营原则；选取国内外

典型企业开展经营对标分析，归纳其成功经验及典型做法；形成

阶段研究报告初稿 1 篇，专题调研报告 1 篇。

榜单金额：公司投入 60 万元。

4. 京沪高铁市值管理的研究

主要研究内容：在国务院《关于加强监管防范风险推动资本

市场高质量发展的若干意见》（新“国九条”）政策背景下，结合

铁路行业委托运输管理模式实际，分析京沪高铁市值管理现状及

必要性，搭建市值管理的理论框架，研究制定京沪高铁市值管理

方案及具体实施举措，为公司提供优化市值管理的理论依据和实

践指导，提升公司在资本市场中的投资价值。

具体目标：1.研究分析京沪高铁市值管理的现状、必要性及

存在问题；2.搭建京沪高铁市值管理的理论框架；3.提出京沪高

铁市值管理方案；4.提出实施市值管理方案的具体举措与路径；

5.形成相关研究报告 1 篇，发表论文 2 篇。

研究周期：1.5 年

里程碑节点：2026 年 6 月，完成京沪高铁市值管理的现状、

—8—

问题分析，提出市值管理的理论框架，并提出京沪高铁市值管理

方案。

里程碑考核指标：形成京沪高铁市值管理方案 1 篇；在中文

核心期刊以上期刊公开发表论文 1 篇。

榜单金额：公司投入 60 万元。

		sursen
	None
	None